Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Signum Lotarii gloriosissimi Augusti.
Durandus diacoimsad vicem Federici rogatus.
b Data uildus Noveriibris,anno Chrislo propiliol7,

domini Ludovici serenissimi imperatoris, el Lotarii
Augusti 9.

Actum Neumegapalatio regio in Dei nomine feli-
citer.

2S1 K:
* DIPLOMABERENGARHIMPER.

PRQCASTRPPUZIOLP
In favoremFriderici palriarchm Aquileiensis.

In nomine Dei aeterni, Berengarius diviria favente
clemenlia imperator Augustus.

B Noverit omnium fidelium.sancte Dei Ecclesie no-
stroruraque presentium scilicet ac futurofiim indu-
stria Grimaldum gloriosum marctiionem dilectum-
que fidelem nosti*um humiliter nostram exorasse
clementiam quatenus cuidam Fiidefico fidelissimo
nostro patriarclie concedere digiiarettiur qiioddam
castellum juris iniperii nostri, quod diciturPuziplum
pertiuens et adjacens in cciriilatu Fprpjulianp cum
omnibus suis apendicis et periinentiis simul cum,
judiciariis el districlionibus atque preprietatibus ad

ipsum castellum perlineptibus in circujtu ipsius
castelli ex cmni parte quantum ext.enditur ad spa-
tiiim unius milliarii legitimi, sicttt antiquitus et
hipdo iegaliter et rationabiliter ad ipsum ccmitatum
pertinuii : confirmantes illi omnia suarum instru-
menta cartarum, que igne aut aliqua negligentia
gett paganerum incursipne perdita sunt, yel quidquid
ipse Fridericus patriarcha juste et legaliter acquisi-
vit, veleiex paterna vel materna parte succedit,

f_jaut hereditario jttre a suis parentibus recte devolu-
tum est, et investitus juste et legaliter cernilur sive

per carlulas, siveabsque caftulis usqueinperpetuum:
. cujus precibus acclinati eidem Friderico patriarchae

prenefflinattini castellum juris iinperii npstfi quod
dicitur Puziolum pertjnens et adjacens in comitatu

'
Fcrpjulianbcum omnibus suis appendiciis simul cum
judiciariis et distrielionibus atque proprietatibus ad

ipsum casleUumperlinentitius jn cifcuitu ipsius ca-
stelli ex omni parte quantum extenditur ad spatium
jinius milliarii legitimi sictjt antiquitus et modo le-

galiter et rationabiliter ad ipsum comilatum perti-
nuit, concedimus et largimur, ac de nostrp jttre et
dominio in ejus jus et doininium omninn transferen-
dunj delegamus : confirmantes illi pmnia suarqm
instrumenta cartarum, que igne aut aiiqua negligen-
tia sive paganorum incursione perdita suht, vel
quidquid ipse Fridericus patriarcha juste et legaliter
acquisivjt; vel ei ex patefna vel rhaterfia parte suc-

n cedit, aut hereditario jure a sujs parentibus recte
" devolutum est, et investitus juste et legaliter eerni-

tur sive per cartulas sive absque cartulis usqtie in

perpetuum, cum casis, terris, vineis, campis, pratis,
pascuis, silvis, salectis, sationibus, aquis aquarum-
que decursibus, piscationibus, servis et aneillis, al-
dionibus et aldianis, mPntibus, vallibus, paluditius,
planiciebus, omnibusque ad se juste et legaliter
pertinentUjus. Ad tiabendum, tenendum, firffliterque

anno 817, quo apatreLudovico-in consortium impe-
rii est adlectus, sed ab anno 821, quo id quod anrio

praedicto817 fecerat, confirmavit et optimatibtis re-

gni proposuit. Vide ex veteribus annalisfis Bafonium
et Pagium ad annos tiosce disserentes. Recidit igitur
in anniim 829 data hujus diplomaiis. flinc inferes
Maxeiitium patriarcham ad hunc annum sedem vi-

tamque protendisse.
o Ann. 921. Est charia apud domintim Franciscum

de Masottis, cit. p. 197,
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possidenoum tam ipse Eridericus sancte Aquilensis /
ecclesie preclarus patriarcba, quam cuncti sui suc-
cessores absque totius potestatis contradictione. Si
quis igilur hoe nestre auctpritatis et cencessienis
preceptum infringere vel viplare temptaverit, sciat
se ccmpnsiturum auri optirni libras centum med.
eaniere nostre, et med. predicto Friderico preclaro
patriarche. Quod ut verius credatur et diUgenter
observetur, manu propria roboranles de anulo noslro
subscriptum insigniri jussimus.

Signum Domini Berengarii piissimi imperatoris
Augusti.

Joannes episcopus et cancellarius ad vicem Ar-
dengi episcopi et archicancellarii recognovit.

»Dat. v Non. Octobr., anno Dominiceincarnationis
821r,domini vero Berengarii piissimi regis 28, im-
perii autem sui ind. 10.

Actum Papie in Christi nomine feliciter. Amen.

X.
* DJPLOMABERENGARHIMPER. '

PROCASTRQSAVORNIANO
In fqvoreni Petri presbyteri Aquileiensis.

In nbmine Pomini Dei aeterni, Berengarius diviua
favente clementia imperator Augustus,

Noverit oninium fidelium sanctaeDei Ecclesiaeno-
strorumque praesentium scilicet ac futurorum indu-
stria Grimaldum gloriosum marchionem, dilectum-
que fideleffl nostrum humUiter hostram exorasse
clementiam, quatenus cuidam presbytero sanctse
Aqtiileiensisecclesisenomine Petro prsesenti aucto-
ritate eoncedere dignaremur licentiam suum castel-
lum proprium Saburniano dictum in sua videticet
proprietate constructuni confirraare et muniri me-
rulis et propugnaculis, bertistis atque fbssatis. Cujus
precibus inclinati praenominatoPetro presbytero hoc
nostrae coneessionispraeceptolicentiam et largitatem

a Errpr est in neta cbronplpgica regni. Nam Be- '

fengarius electus est rex an*888, mense Martip, ut
ex data constitutionis 45 Bullarii Cassineii. hoc anno
num. 2, arguit Pagius. Annus ergo 821, mense Octo-
bri est annus regni 34. Amanuensis vero in nolis
Romanis male legit et scripsit Y pro X, et I omisit.
(Nisi forte epocha auspicanda sit ab annp 894, "quo
Yidene ftigatp ope Arnulphi Papiam regnunique re-
petiit. YideSignniumdeRegne Italiae,lib. vi.j Iinperii
autem, qui a transcriptere emissus est, est annus 7.
Naffl annn 915 imperater dicitur, ut ex data consti-
tutionis Bullarii Cassineu. prb monasteriq sanctae
Juliae Brixiensis advertit Pagius ad hunc annum
num. 3, et ex diplomate sequenti clarius apparel.
Indictib vero 10 convenit cum anno 921, si indictio-
nem Constantinopolitanama Kal. Septemti. vel Con-
starttinianam seu Csesareamab vm Kal. Octob. at-
tcndas. Si autem Romanam velis, deest I ante X,
nam revera anno 921 indictio Romana 9 excurrebat.
Fridericus patriarcha, qui hic opponittir, ilie esse.
potest quem num. 44 in Aquileiensibus Ugheltiis
habet, qui an. 883 vel 884 ascendit thronum pa-
triarchalem Aquileiensem,et leste Candido,et veteri
chronico Aquileiensi, relato a Muratorio in Anecdo-
tis Latinis, tomO IV, annos 53 sedit. Astruit huic
diplomati fidem aliud diploma qtiod legimus apud
UgljeUum in Valtefo, datum ab eodem palriarcha
annQ Domini 1210, iridiet.14, vi Id. Novemb. apud

. Flumisellum, quo plebem de Puzol, redditusque ex
ea prpvehientes ecclesiseAquileiensi tradit, praeser-
tim tit fiant expensae ad prnamenta templi et deco-

, rem domus Pei., Si ei'go palriarcha tradit Puzolium
ecciesiaeAquiieiensi, ipsi patriarchae jam anteatra-
ditum concessumque erat, pula a Berengario.i An.921., Ex ehaftis comitis Hectoris de Braz-
zano, hicsupra citati.

c Ejusdem anni est tum hoc, tum prsecedens di-
ploma, id est anni 921, ubi adverte ad exprimendos

\ dedimus castellum suum Saburniano confirmare et
muniii merulis et propugnaculis, bertistis atque
fossatis': praecipientes et omnino jubentes, utnuUus
dux, marchio, comes, vicecomes, sculdasio, gastal-
dio, deeanus, aut aliqua magna parvaque persona
ih ipstim casteUum ingrediens aliquam inferat cqn-
troversiam vel molestationem. Nemo .inihi publicis
minislerialibus placitum aut mansionaticuni faciat
potestativum, sed Uceat eidem presbytero praenomi-
natum casteUum suum jure quieto possidere usque
in perpetuum absqtte omni publica inquietudine vel
coiitradictione. Ethoc ante omnia decernimus atque
jubemus, ut hemines, ipsius prestiyteri, qui in suis
proprielatibus resident ante nullum putilicum mini-
steriale placitum custndiant, nisi in prsesentia mar-
ctiicnis, qui prp temppre fuefit tribus vicibus in
anno. Si quis vero hoc nostrae concessionis praece-
ptum infringere tentaverit, sciat se compositurum
auri optimi libras quinquaginta medietatem camerae

n nostrse, et medietatem praedicto presbytero suisque
hseredibus, aul cui ipse dederit, vel habere conces-
serit. Quodut verius eredalur, et diligentius obser-
vetur manupropria roborantes de anulonostro subter
jussimus insigniri.

SignumBerengarii serenissimi imperatorisAugustj.
262 Joannes episcopuset cancellarius ad vicem

Ardengi episcopi archicancellarii recognovit.0 Anno Dominicoeincarnationis 921, domini vero
Berengarii regis 28, imperii autem 7, indict. 10.

Aclum Yeronsein Dei nomine feliciter. Amen.

XI.

d FORMULiE PROMISSIONIS FIDELITATIS

Prmslitw patriarchis Aquileiensibusa futuris episco-
pis suffraganeis.

1. (Circa an. 1015.) Polliceor atque premittp ego
Marcianus sanctseMantunse[pro Mantuanoe]ecclesia?

" annos quingentos usurpatam notam numeralem Y
pro D, perinde ac si scriptor vellet legi quinque
cenlenaria cum quatuor -aliis annorum centenariis

.expressis Bola C, qua sunjma conficiuntur nongenti
anni. Yigesimus octavus annus regni et liicponiiur,
cujus epocham exordiri opoftet non ab.anno 888,
quo primo rex dictus, sed ab anno 894, quo in re-
gnum ope Arnulphi restituitur, ut ad diploma proe-
missum nolavimus. Imperii annus 7 oplime convenit
cum anno 921. Mensisnon apponitur, sed indict. 10
qtiae inseritur, indicat ppst Kalendas Septembris,
vel pest diem vtit Kal. Octeb. datum fulsse diplpma.
Nam Cpnstantinopolitana vel Caesarea ab his diebus
decima inceperat; Roraana vero usque ad anni finem
nona erat. Quodvero a quibusdam asseritui Petrum
presbyteruffl, qui hic ponitur, fuisse Aquileiensem

-palriarcbam, perperam dicitur; nam nullus sub eo
tempore Petrus patriarcha occurrit in censu palriar-
charum Aquileiensium.

D d Has forjnulas vidimus in calce cujusdam Evan-
geliarii EcclesiaeAquileiensis optime in membrana
manuscripli, ei auyeis in priniis pagiuis characleri-
tius exarati. Putamus librum eum essequi-juraniibus
episcopis exhibebatur, et coram proponebalur. Con-
clusio si me Deus adjuvet, ubique similis est, et usi-
tata. Juramentuin Hincmafi archiepiscopi in synbdo
Pohtigpnensi inler Capitularia Careli Calvi, tpm. II
Capitul. reg. Francer., litul. L, § 4, sic clattdilur :
Si me Deus adjuvet, el ista sancta pqtrociiiiq. Quia
verc quaelibeiformula scripta est characlerc ab aliis
vario, credimus quamlitiet esse manu ejusqui jura-
bat episcopi. Forte autem, quia tergura chartse ,ui-
timae per tria juramenta Pepppni facta cpniplelum
Erat, Ebefardo jurans Mantuanus episcopus in va-
cuum, qupd in fine Evangeliprum terminantium in
frenle ultimsechartae remanserat, scripsit suam fcr-

mulam, quaevere pest cseteras essel Iccanda, Hsec

pertinet ad annum 1045, quo, tit est apud UghellUaij
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futurus episeopus me fidelem et obedientem esse,
sanetae AquUegensiecclesise,et tibi domno Heve-
rardo patriarctiae tuisque successoribus secundum
ordinem meum, salva ftdeUtate Heinrici regis, sic
me Deus adjuvet, et haecsancta quatuor Evangelia.

2. (Circa an. 1024.) PoUiceoratque promitto ego
Artulfus YicentinseEcclesiaefuturus episcopus fide-
Jem et ebedientemesse sanctaeAquUegensiEcclesiae,
et titii demnp Popponi patriarchae tuisque successo-

>.ribus secundum ordinem meum, salva fidelitate
'i Cuhonradi imperatoris, filiique ejtts Einrici, si me

Peus adjuvet, et haecsancta quatuor Evangelia.
3. (Circa an. 1027.) PcUiceer atque promitto ego

Joannes sanctsePoUensisEcclesiaefuturus episcopus
me fidelem et obedienlem esse sanctae Aquilegensi
Ecclesise,et tibi domnoPopponi palriarchae, tuisque
successoribus secundummeum ordinem, salva fideli-
late Cuhonradi imperatoris, filiiqueejus Henynrici,
si me Deus adjuvet, et haec sancta quatuor Evah-
gelia.

•4. (Ctrca an. 1027.) PolUceor atque promitto ego
Ruodbertus sanctaeConcordiensis Ecclesiaefulurus
episcopus me fidelem atque obedientem esse sanctae
AquilegensiEcclesiae,et tibi domno Popponipatriar-
chae tuisque successoribussecundummeum ordinem,
salva fidelitate Ctthonradi imperatoris, filiique ejus
Heinrici, si me Deus adjuvet, et haecsancta quatuor
Evangelia.

XU

<*DOCUMENTUMDONATIONIS
COMITISCANCELLINI,

Pro fundatione abbatim ac monaslerii Mosnicensis
siveMosacensis.

Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert
bonum : quapropter notum sit omnibus Christi fide-
litius tam futuris quam praesentibus qualiter comes
GancelUnusalodium suum patenter et absque omni
contradictione Friderico palriarchae tradidit, sum-
mopere rogans quodin eedem predio divinum famu-
latum ordinaret. Quod qoia Fridericus patriarcha
morte praerentus solvere nen potuit, successer ejus
Udalricus patriarca feliciter adimplevit. Qucniam

tpm. 1, in Mantuanis, Marcianus ad eam sedem
assumitur. Astulfus Yicentinus episccpus interfuit
aune 1046, vni Kal. Npvembris concilio Papiensi,
ut palet ex charta, quam prdfert Ughellus in Vero-
•orensibus,ubi agitur de immediata post patfiarcham
AquUeiensemsessioneepiscopiYeronensis, occasione
synodi Papiensis, in qua Eberardus patriarcha cum
Jioc Aslulfointer caeterosiiiterfuit. Sed quia in pol-
licitatione nominalur Conradus imp., qui decessit
antio 1039, ante hunc annum datam esse evidens
est. Insuper quia scribilur ante Polensis et Concor-
diensis forroulas, quae datoe sunt, ut mox dicetur,
cifca annum 1027, ante has factam credimus, et
errorem in Ughellosubesse pulamus, qui anno 1037
-TheobaldumepiscopumYicentinumponit ante Aslul-
fum, et ante Theobaldum anno 1046 Lambertura,
etante hunc aUumTheobaldum.Yel unicus Theobal-
dus fuit, cui successitAslulfuscirca anuum 1024, vel
Astulfus ante Lamberlum et alium Theobaldum est
locandus. Hoc posterius admilli non potest, quia
episcopum habemus Astulfum anno 1046. Unicus
ergo esl Theobaldus, cui successit Astulfus. Ughel-
lus ipse verbis aiunt, narranl indicat se censui suo
non nimium fidere. Joannes Polensis subscribit
anno 1031 Documentoconsecralionis ecclesiaeAqui-
leiensis sub Poppone, in quo dicitur is annus esse
quinlus Conradi, nempe a coronalione ejus Romse
Jacta anno 1027.Ab anno ergo 1027atque ad annum
1031 datur haecpromissio, in qua imperatoris Con-
radi fit mentio. Rodberlus Concordiensisis est qui
anno 1031 in donatione Popponis palriarchae insti-
tuentis numerum sacerdolum, quos fratres appellat,